

Nà Hỳ, ngày 02 tháng 03 năm 2026

Số: 19 /KH- BTV

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3,
1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BTV ngày 24/02/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Điện Biên tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, căn cứ Chương trình công tác Hội năm 2026; Ban Thường vụ Hội LHPN xã Nà Hỳ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm nâng cao nhận thức, niềm tự hào của các tầng lớp phụ nữ xã Nà Hỳ về những đóng góp của phong trào phụ nữ Việt Nam đối với phong trào phụ nữ thế giới; ý nghĩa của Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 từ đó khơi dậy niềm tự hào về truyền thống đấu tranh cách mạng của phong trào phụ nữ quốc tế; giáo dục lòng yêu nước, tinh thần dân tộc, niềm tự hào về truyền thống anh hùng bất khuất của cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; giáo dục lòng yêu nước ý thức trách nhiệm, phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam.

2. Động viên cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ xã Nà Hỳ hăng hái thi đua lao động sản xuất, tích cực học tập, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã, tỉnh và đất nước năm 2026, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; chào mừng bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục cao, phù hợp với điều kiện từng địa phương, an toàn, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng với phong trào và sự phát triển của Phụ nữ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, vai trò và giá trị lịch sử của cuộc khởi nghĩa đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng phụ nữ; gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Điện Biên nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết Đại hội Đảng

các cấp; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Tuyên truyền, giáo dục về phẩm chất đạo đức, truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam trong giai đoạn đổi mới của tỉnh và đất nước; Tuyên truyền về những thành tựu về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam.

3. Tích cực phổ biến và giám sát việc thực hiện Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Tuyên truyền về vai trò của phụ nữ tham gia chính trị...; Tuyên truyền gương phụ nữ điển hình, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phụ nữ Điện Biên tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tôn vinh nét đẹp của phụ nữ xã; Phát huy vai trò của phụ nữ và tổ chức thực hiện trong xây dựng đô thị văn minh, nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu: nâng cao chất lượng đường cây, đoạn đường nở hoa do phụ nữ tự quản.

5. Vận động cán bộ, hội viên, nữ công chức, viên chức, lao động, nữ thanh niên, phụ nữ toàn xã và các thành viên gia đình tích cực hưởng ứng “*Tuần lễ Áo dài*” (từ ngày 01/3 đến hết ngày 08/3/2026) trong điều kiện phù hợp mặc áo dài tại công sở hoặc tham gia các sự kiện do địa phương đơn vị, tổ chức; tổ chức các hoạt động truyền thông về áo dài, mặc áo dài đi bầu cử (ngày 15/3/2026), quảng bá nét đẹp của phụ nữ với trang phục áo dài ... nhằm khẳng định giá trị, vị thế của Áo dài trong đời sống xã hội; khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy giá trị của Áo dài trong mỗi người phụ nữ, người dân trên địa bàn xã.

(Có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Hội LHPN xã:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức hoạt động triển khai đợt thi đua đặc biệt chào mừng thành công đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân đoàn kết, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ và 1986 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng:

+ Phát động phong trào thi đua xây dựng các tuyến đường, vườn hoa “Phụ nữ nở hoa - nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp” năm 2026 gắn với cuộc vận động “5 không 3 sạch, 3 an” và tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

+ Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng “*Tuần lễ áo dài*”, thời gian từ 01/3/2026 đến hết ngày 08/3/2026. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ mặc áo dài đi bầu cử vào ngày 15/3/2026.

- Chỉ đạo, tham dự các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng tại các chi hội.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp của xã; các nền tảng truyền thông của tổ chức Hội Phụ nữ (zalo, facebook, fanpage Hội...) tăng cường tuyên truyền phong trào thi đua của các cấp Hội phụ nữ, gương tập thể, cá nhân phụ nữ xuất sắc trong các lĩnh vực; các mô hình, điển hình tiêu biểu; các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng gắn với chào mừng đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tham dự các hoạt động cấp tỉnh tổ chức trong dịp 8/3.

- *Tổ chức hưởng ứng hoạt động đồng diễn dân vũ: Hội LHPN các xã, các chi hội căn cứ điều kiện thực tế tổ chức hưởng ứng hoạt động đồng diễn dân vũ trên toàn xã nhân dịp kỷ niệm ngày 08/3/2026, tại các địa điểm công cộng gắn với địa danh văn hóa, lịch sử, bản sắc, phong cảnh nổi bật của địa phương nhằm lan toả giá trị tinh thần, xã hội, văn hoá, quảng bá hình ảnh, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch địa phương. Các tiết mục dân vũ lựa chọn trên nền nhạc các ca khúc Việt Nam ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; đảm bảo nội dung lành mạnh, trang phục phù hợp, an toàn và tiết kiệm. (có phụ lục link các bài dân vũ tham khảo).*

2. Các chi hội: Căn cứ vào Kế hoạch của Hội LHPN xã và sự chỉ đạo của cấp uỷ Chi bộ để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của chi hội; đồng thời tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Hội LHPN xã tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN xã Nà Hỳ

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng trong các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn xã Nà Hỳ; định hướng sinh hoạt hội viên Quý I/2026.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tuyên truyền kịp thời hoạt động của các cấp Hội, đẩy mạnh tuyên truyền trên trang Fanpage, zalo, facebook của Hội.

- Chỉ đạo các chi hội tổ chức tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng và giữ gìn bản, ngõ, xóm “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”; Treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu chào mừng.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể...đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng trong nữ cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, nữ thanh niên, nữ nông dân; Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và phụ nữ trong toàn xã hưởng ứng *Tuần lễ áo dài* năm 2026 (từ ngày 01/3 - 08/3/2026), mặc áo dài tại công sở

(trong điều kiện phù hợp), khi tham gia các sự kiện và khi tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp.

- Tham gia tốt các hoạt động do tỉnh tổ chức.

2. Các chi hội

- Căn cứ vào tình hình cụ thể của bản, của Chi hội đảm nhận các công trình/ phần việc, hoạt động thiết thực hưởng ứng 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và đợt thi đua đặc biệt chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia giữ gìn cảnh quan môi trường; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng mới, chăm sóc các đoạn đường phụ nữ tự quản, đoạn đường nở hoa, đường cây tự quản góp phần xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, chào mừng 116 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận của phụ nữ và nhân dân, đề xuất giải quyết kịp thời không để xảy ra phức tạp bức xúc về trật tự an toàn xã hội và các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến phụ nữ.

- Tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng hưởng ứng *Tuần lễ áo dài* năm 2026 (từ ngày 01/3 - 08/3/2026) tôn vinh nét đẹp phụ nữ trong trang phục áo dài; tham các hoạt động an sinh xã hội chăm lo cho phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh lan tỏa các hoạt động của Hội trên fanpage, Facebook, zalo, trên các nền tảng truyền thông, mạng xã hội.

- Chuẩn bị nội dung sinh hoạt hội viên báo cáo với Cấp ủy chi bộ; Tổ chức sinh hoạt hội viên quý I/2026 gắn với kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1986 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng theo hướng dẫn của Hội LHPN xã; Đăng ký lịch tổ chức các hoạt động 8/3 về Hội LHPN xã, **trước ngày 02/3/2026**; báo cáo kết quả tổ chức hoạt động trong báo cáo tháng 3/2026; đồng thời tích cực tham gia hoạt động do Hội LHPN xã tổ chức.

3. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, các cơ quan, đơn vị trên toàn xã Nà Hỳ

Quan tâm chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nữ thanh niên, nữ nông dân phù hợp với điều kiện của đơn vị; tuyên truyền, vận động nữ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, trường học tích cực hưởng ứng "*Tuần lễ áo dài*" năm 2026 (từ ngày 01/3 - 08/3/2026), mặc áo dài tại công sở (trong điều kiện phù hợp), khi tham gia các sự kiện và khi tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh Điện Biên;
- Thường trực Đảng ủy;
- UBMTTQ xã, các ngành đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- BTV, BCH Hội LHPN xã; 29 chi hội;
- Lưu PN.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Lang Thị Nương



MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số 19 /KH-BTT ngày 02 tháng 03 năm 2026)

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
2. Nhiệt liệt chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/02/1930 - 3/02/2026)!
3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026!
4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
5. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh!
8. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
12. Nhiệt liệt chào mừng 116 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng!
13. Phụ nữ Điện Biên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
15. Phụ nữ xã Nà Hỳ “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*”!
16. Phụ nữ xã Nà Hỳ tích cực thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an*”, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam!
17. Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới: “*Có tri thức, có đạo đức, có sức khỏe, và có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, xã hội và đất nước*”

